ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

1

INDICAÇÃO Nº35/2025.
                                         SECRETARIA LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES.

AUTORIA DO VEREADOR JOSEMAR RODRIGUES DA SILVVA.

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO VILA NOVA DOS MARTÍRIOS – MA.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA.

Vereador JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA.

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos

Martírios - MA. (Das Indicações Artigo 140). E por serem legítimos Representantes do Povo desta
Municipalidade, fazemos a seguinte INDICAÇÃO para leitura, discussão e votação em Plenário:

 SOLICITAÇÃO: QUE O MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA, DE ACORDO COM
A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, PROVIDENCIE OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA A AQUISIÇÃO DE UM
VEÍCULO PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, PODERÁ SER FEITO ATRAVÉS DE CONVÊNIOS
COM: GOVERNO FEDERAL, EMENDAS PARLAMENTARES DE DEPUTADOS FEDERAIS OU
SENADORES DA REPÚBLICA, GOVERNO DO ESTADO, INDICAÇÕES DE DEPUTADOS
ESTADUAIS OU ATRAVÉS DE RECURSOS PRÓPRIOS DO NOSSO MUNICÍPIO.

 A INDICAÇÃO DO AUTOR SE JUSTIFICA: A aquisição de um veículo para a Secretaria
Municipal de Saúde é muito importante porque melhora diretamente o atendimento à população e o
funcionamento dos serviços de saúde. Principais benefícios:

1. Agilidade no atendimento: Permite que equipes de saúde cheguem mais rápido a
comunidades e zonas rurais.

2. Transporte de pacientes: Facilita o deslocamento de pessoas para exames, consultas e
tratamentos em outras cidades, quando necessário.

3. Suporte a emergências: Em casos urgentes, um veículo disponível pode salvar vidas ao levar
assistência com rapidez.

4. Entrega de medicamentos e vacinas: Garante que esses itens cheguem com segurança às
unidades de saúde, inclusive nas áreas mais afastadas.

5. Apoio às ações preventivas: Permite que agentes comunitários façam visitas domiciliares,
campanhas de vacinação e outros atendimentos na comunidade.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

2

 Em resumo: Ter um veículo próprio na Secretaria de Saúde é investir em mais acesso, cuidado e
dignidade para todos que dependem do sistema público de saúde. Nesses termos, pedimos e
aguardamos deferimento ao pedido, por parte de Vossa Excelência, bem como conclamamos o apoio
dos nobres Vereadores desta Casa Legislativa para a aprovação da referida indicação.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios- MA
Plenário Aulindo Batista da Cruz. Aos 15 dias do mês de maio do ano de 2025.

________________________________________
JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA

Vereador